
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:
l’attività di gestione del pacchetto assicurativo dell’Ente presenta profili di sostanziale complessità,
anche con riferimento particolare alla valutazione complessiva del quadro di rischio, alle tante
normative che esistono e si susseguono, richiedendo una specifica conoscenza e competenze e
soprattutto un continuo aggiornamento, nonché la notevole mole di lavoro che richiede la gestione
dei rapporti con le compagnie assicuratrici;

CONSIDERATO che:
- la figura professionale del Broker fornisce, dietro conferimento di apposito incarico, consulenza
ed assistenza individuando soluzioni assicurative rispondenti alle esigenze specifiche dell’Ente;
- i servizi offerti dal broker non comportano oneri per il bilancio dell’Ente in quanto i costi sono già
compresi nei premi corrisposti alle compagnie con cui verranno stipulate le nuove polizze, in
quanto corrispondono ai compensi e/o alle provvigioni spettanti e percepiti dalle agenzie di
assicurazioni in caso di assenza di broker;

ATTESO che
in seno al personale in dotazione all’Ente Comunale non sono presenti professionalità adeguate a
svolgere il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo e che, pertanto, questo complesso di
attività è realizzabile con l’ausilio di operatori qualificati e specializzati nel brokeraggio
assicurativo, disciplinato dalla Legge n. 792/1984 e in seguito modificata dal D. Lgs. n. 209/2005;

RICHIAMATA
la deliberazione di Giunta Comunale n. 342 del 21/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
si è stabilito di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di anni tre, dal
01/06/2018 al 31/05/2021, mediante procedura aperta, selezionando la migliore offerta con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 D.lgs n 50/2016 s.m.i.;

CONSIDERATO che
il contratto attualmente in essere stipulato con la società Aon s.p.a., con sede legale in Milano, via
Ponti n 8/10 e sede operativa in Ancona, via Girombelli n 6, è stato prorogato sino al 31/05/2018;

VERIFICATO
l’approssimarsi della scadenza del servizio di brokeraggio assicurativo in corso e la necessità di
riaffidare il servizio medesimo;

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER
IL PERIODO 1 GIUGNO 2018 - 31 MAGGIO 2021. CIG 73841129FB. DETERMINA A
CONTRARRE

Determinazione dirigenziale n. 113 del 12-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: CONTRATTI E APPALTI
CIG: 73841129FB

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 12-02-2018



Città di San Severino Marche

Data
Effetto

Data
Scadenza

INFORTUNI
CUMULATIVI
AMMINISTRATORI

31/12/2017 31/12/2018 UNIPOLSAI
Ass.ni

1.552,00 1.514,15 75,71

Compagnia Premio
Lordo
Annuo

INFORTUNI
CUMULATIVI
PROT.CIVILE

25/07/2007 31/07/2018 UNIPOLSAI
Ass.ni

840,00 819,51 131,12

Premio
Imponibile
Annuo

Provvigioni
Annue

LIBRO
MATRICOLA
AUTO

31/12/2017 31/12/2018 UNIPOLSAI
Ass.ni

33.147,07 26.757,89 0,27

RITENUTO
opportuno di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo per un periodo di tre anni, dal 1
giugno 2018 sino al 31 maggio 2021;

DATO ATTO
che l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere, né presente,
né futuro per l’Amministrazione comunale, in quanto il servizio viene remunerato dalle
compagnie assicurative;

Ritenuto tuttavia indispensabile stabilire il valore dell’appalto al fine di verificare la normativa
applicabile;

CONSIDERATO che:
- l’importo complessivo dell’appalto a base di gara può essere calcolato in base alle provvigioni
percepite dal broker sui premi imponibili al netto delle imposte, secondo le aliquote del contratto
in essere, come da prospetto che segue:

Ramo

RC
PATRIMONIALE

31/12/2017 31/12/2018 AIG EUROPE
LIMITED

2.900,00 2.372,19 237,22

ALL RISKS DANNI
DIRETTI

31/12/2013

RCT/RCO 31/12/2017 31/12/2018 UNIPOLSAI
Ass.ni

58.899,98 48.179,94 7.708,79

31/12/2018 UNIPOLSAI
Ass.ni

TOTALE 9.643,91

36.449,99

CONSIDERATO che
- moltiplicando l’importo delle provvigioni annue per il periodo di affidamento previsto (n. 3
anni), l’effettiva base di appalto della presente procedura ammonta ad € 28.931,73
- non sono presenti oneri per la sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in quanto non si ravvisano interferenze che possano comportare dei rischi
riconducibili alla normativa sopra citata

RITENUTO

29.815,94

Determinazione dirigenziale n. 113 del 12-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1.490,80



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 113 del 12-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

opportuno, al fine di garantire una maggiore trasparenza e concorrenzialità tra le imprese ed
ampliare il più possibile il ventaglio degli operatori potenzialmente interessati, provvedere
all’affidamento del servizio tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. n 50/2016, come
stabilito con Deliberazione di Giunta n 342 del 21/12/2017;

DATO ATTO

che, a tal fine, sono stati predisposti dallo scrivente ufficio lo schema di Disciplinare di gara ed il
Capitolato d’appalto;

RILEVATO
che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, il Comune può aderire alle convenzioni
quadro Consip o regionali e, qualora tale facoltà non venga esercitata, deve utilizzarne i parametri
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO
che tra le iniziative in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria con D.M.  del 24 febbraio
2000, dell’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi del
Ministero del Tesoro e delle altre Pubbliche Amministrazioni, di cui all’art. 26 della Legge  23
dicembre 1999, n. 488, alla data odierna non risultano attive convenzioni per il servizio in
relazione.

ACCERTATO inoltre, che la presente tipologia di Servizio non è presente nel Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.).

RITENUTO
quindi, di procedere ad autonoma procedura per l’acquisizione del servizio di che trattasi;

RICHIAMATO
l'art.192 del D.Lgs. n.267 del 18/08/00 in virtù del quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma, i suoi elementi e le clausole ritenute essenziali;
c) la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

d) il responsabile unico del procedimento;

CONSIDERATO
che con la presente determinazione a contrattare, sulla base delle esigenze ravvisate, può disporsi
che:

il fine contrattuale è individuato nel ricercare una figura professionale competente che1)
coadiuvi l’attività dei competenti uffici per il futuro affidamento dei servizi assicurativi e la
gestione dei rapporti con le compagnie assicurative, nonché la gestione dei diversi sinistri
denunciati all’Ente;

2) l'oggetto contrattuale è l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo;
3) la forma contrattuale è scritta, con le sotto notate clausole essenziali:

3.1)  l’incarico avrà durata triennale, con inizio in data 1 giugno 2018 e scadenza in data 31



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 113 del 12-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

maggio 2021;
3.2)  l’incarico di broker non prevede oneri per il Comune ma verrà remunerato mediante

conferimento diretto di una provvigione, sulla base della percentuale stabilita in sede
di gara, dalla Società Assicuratrice con la quale saranno stipulati i contratti assicurativi
per il triennio 2018-2021;

4) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n
50/2016 s.m.i. con offerta segreta, con aggiudicazione a favore del soggetto che avrà praticato
l’offerta economicamente più vantaggiosa;

PRESO ATTO
che in ottemperanza alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari:

il CIG corrispondente alla presente procedura è il seguente: 73841129FB-
il soggetto aggiudicatario sottoscriverà apposito modello indicante il conto corrente-

dedicato ed i soggetti legittimati ad operarvi;

VISTI
gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto della propria competenza all’assunzione dei provvedimenti previsti dalle predette
norme, in forza del Decreto sindacale n. 76 del 31/10/2014;

DETERMINA

1) DI STABILIRE che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI INDIRE una gara tramite procedura aperta per l'affidamento del servizio di brokeraggio2)
assicurativo per il periodo di anni tre, dal 01/06/2018 al 31/05/2021;

DI STABILIRE che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’l’offerta economicamente più3)
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. n 50/2016 s.m.i., secondo la seguente
ripartizione di punteggio: “Elementi di valutazione Punteggio massimo attribuibile:”

Offerta tecnica 80

Offerta economica 20

TOTALE 100

DI APPROVARE conseguentemente gli schemi dei sotto indicati atti, predisposti dall’Ufficio4)
per l'espletamento della procedura in parola:
Bando di gara;A)
Disciplinare di gara e relativi allegati;B)
Capitolato d’oneri;C)
Schema di contratto.D)

DI STABILIRE che le clausole essenziali regolanti l’affidamento del servizio sono indicate nella5)
premessa, nonché, specificatamente, nel Disciplinare e nel Capitolato d’oneri allegati al
presente atto;

DI DARE ATTO che il presente affidamento non comporta oneri diretti per l’Ente in quanto6)
l’incarico di broker non prevede costi per il Comune ma verrà remunerato mediante



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 113 del 12-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

conferimento diretto di una provvigione, sulla base della percentuale stabilita in sede di gara,
dalla/e Società Assicuratrice/i con la/e quale/i saranno stipulati i contratti assicurativi per il
triennio 2018-2021;

7) di dare atto che in ottemperanza alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari:
il CIG corrispondente alla presente procedura è il seguente: 73841129FB-
la ditta aggiudicataria sottoscriverà apposito modello indicante il conto corrente dedicato ed i-
soggetti legittimati ad operarvi;

di dare atto il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Vice Segretario e8)
Responsabile dell’Area Amministrativa;

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui9)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
delle relativa azione amministrativa.

Di disporre che venga assicurata la pubblicità legale ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n 50/201610)
nonché, ai fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L.
13 novembre 2012, n. 190 nonché dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul
sito internet istituzionale all’albo pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente.

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 27-02-18 al 13-03-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area

Li, 14-03-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 12-02-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 12-02-2018

f.to TAPANELLI PIETRO

Determinazione dirigenziale n. 113 del 12-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to  TAPANELLI PIETRO


